
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 55  Data 23-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINA=

RIO  N. 37/2017 - LAVORI DI RICOSTRUZIONE IMMOBILE
ADIBITO  AD  ARCHIVIO STORICO/DEPOSITO E MAGAZZINO
MEZZI  COMUNALI/SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI - AFFIDA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventitre del mese di luglio nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016 e successive repliche, è stato
interessato da forti eventi sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati ed
alle infrastrutture pubbliche, ecc;

Visto il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite
dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla
Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche solo “decreto legge”);

Considerato che con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione
n. 37 del 08/09/2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo,
Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016
” è stato approvato il programma straordinario degli interventi di ricostruzione, riparazione e
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria;

Considerato che nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica
“RICOSTRUZIONE IMMOBILE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO/DEPOSITO E MAGAZZINO
MEZZI COMUNALI/SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI” di Ripe San Ginesio per un importo pari ad €
1.200.000,00, successivamente rimodulato in euro 1.300.000,00 a seguito di verifica di congruità
dell’importo richiesto (C.I.R.), convalidato dalla Regione Marche – Ufficio Speciale per la
Ricostruzione con nota prot. n. 62504 del 04.10.2018;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Richiamate:

- la determina del Segretario Comunale n. 40 del 28.09.2017 con la quale, per l’attuazione
dell’intervento di che trattasi, è stato nominato Responsabile Unico del procedimento (RUP), il
Geom. Laura Contratti, ed è stato costituito, a supporto del RUP, il gruppo di lavoro composto dai
funzionari assunti dall’Ente, ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 s.m.i;

- la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 12 del 19.03.2019 con la quale, per la
redazione dello studio di fattibilità tecnico economica e di supporto al RUP per la fase di
esecuzione dell’intervento (Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione e Certificato di Regolare
Esecuzione) di "Ricostruzione immobile adibito ad archivio storico/deposito e magazzino mezzi
comunali/sede associazioni locali”, è stato conferito incarico esterno all’Arch. Andrea Natalini di
Ripe San Ginesio;

- la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 26 del 28.05.2019 con la quale, per la
redazione del progetto definitivo/esecutivo dei lavori, sono state individuate le prestazioni
professionali che saranno espletate internamente all’Ente, ai sensi dell’art. 24 del d.to 50/2016, e
quelle che saranno affidate, tramite distinti incarichi esterni, a professionisti qualificati iscritti
nell’elenco speciale di cui all’art. 34 del D.L. n. 189 del 2016, ai sensi dell’art. 14, comma 4-bis
del decreto legge n. 189/2016;

- la delibera di Giunta Municipale n. 101 del 21.11.2019 con la quale è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnico ed economica redatto dal tecnico incaricato Dott. Arch. Andrea Natalini, ad
oggetto “SISMA 2016. ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 37/2017.
LAVORI DI “RICOSTRUZIONE IMMOBILE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO/DEPOSITO E
MAGAZZINO MEZZI COM.LI/SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI” PROGETTO DI FATTIBILITA'
TECNICO ED ECONOMICA – APPROVAZIONE, comportante una spesa complessiva per la
realizzazione dell’intervento pari a € 1.300.000,00;

- la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 70 del 13.12.2019 con la quale è stato
affidato l’incarico per la redazione della relazione geologica, relativa ai lavori di cui in oggetto, al
Dott. Geol. Daniele Piatti di Loro Piceno per un importo complessivo di € 4.124,55 oltre cap ed
IVA;

- la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 06 del 21.01.2020 con la quale è stato
affidato il servizio di progettazione definitiva/esecutiva strutturale ed impiantistica, alla direzione 
lavori strutturali, al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e contabilità, attestato di 
prestazione energetica, valutazione acustica e certificato di prevenzione incendi relativo ai lavori
di "RICOSTRUZIONE IMMOBILE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO / DEPOSITO E
MAGAZZINO MEZZI COMUNALI / SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI”, all’Ing. Marco Scagnetti di
San Ginesio per un importo netto pari ad € 37.403,90 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge;

- la determina del Responsabile dell’ufficio tecnico n. 39 del 26.05.2020 con la quale, l'incarico di
verifica/validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “RICOSTRUZIONE IMMOBILE
ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO/DEPOSITO E MAGAZZINO MEZZI COM.LI/SEDE
ASSOCIAZIONI LOCALI”, è stato affidato, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
n.50/2016, all’Arch. Alessandro Azzolini, iscritto all’ordine degli Architetti al n. 730 e nell’elenco
speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 189/2016, con studio in Pievetorina Viale
G. Marconi n. 5, P.IVA 01901890432, al prezzo complessivo di € 2.283,84 oltre cap ed IVA;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Evidenziato che trattandosi di nuova edificazione occorre procedere con  la verifica preventiva
dell'interesse archeologico  prevista dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e, dato atto che,
trattandosi di prestazione specialistica, occorre affidare l’incarico all’esterno dell’Ente tenuto
conto che, all’interno dell’Ente vi è carenza di personale qualificato e con specifica competenza in
materia;

Ritenuto quindi necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., vista la carenza di
personale adeguatamente qualificato e con specifica competenza ed esperienza all’interno
dell’Ente, dover affidare ad un Professionista esterno l’incarico professionale finalizzato alla
redazione della verifica preventiva dell'interesse archeologico  prevista dall’art. 25 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Precisato che:

- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, si
può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto;

- in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130,
l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico (MEPA) in
quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

Preso atto che, in relazione all’esigenza in premessa indicata, l’individuazione del professionista
viene disposta in relazione alla formazione, alla comprovata esperienza professionale nel settore
ed al possesso dei requisiti di qualificazione per lo svolgimento della prestazione “de quo”;

Visto che è stato contattato per vie brevi lo studio PANGEA soc. coop. con sede in via Bottego
n.4 - 60015 Falconara M.ma (AN), P. IVA 01134510427, nella persona dell’archeologo Maria
Carmela Montesanto, in possesso dei requisiti per svolgere la prestazione richiesta, il quale ha
comunicato la propria disponibilità allo svolgimento della prestazione al prezzo di € 800,00, oltre
CNPAIA (4%) e l’IVA (22%), come da proposta di parcella depositata agli atti del Comune;

Ritenuto quindi di affidare il servizio tecnico allo studio PANGEA soc. coop. con sede in via
Bottego n.4 - 60015 Falconara M.ma (AN), P. IVA 01134510427 per l’importo di Euro 800,00,
oltre contributo integrativo Cassa di Previdenza al 4 % e Iva al 22%, per un importo totale pari a
Euro € 1.015,04;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante
procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: CIG ZB12DC2212;

Dato atto inoltre che la spesa complessiva di € 1.015,04 trova copertura al codice di bilancio
11.02.2.02.01.09.019 ex 2683 totalmente finanziato da contributo statale;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto2.
dell’art.192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e
dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati
dal citato art.192:
- fine: RICOSTRUZIONE IMMOBILE ADIBITO AD ARCHIVIO STORICO/DEPOSITO E
MAGAZZINO MEZZI COM.LI/SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI;
- oggetto: il servizio consiste nella redazione della verifica preventiva dell'interesse
archeologico  prevista dall’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  comma 2,
lettera a) del D.Lgs. 50/2016.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016, l'incarico di3.
redazione della verifica preventiva dell'interesse archeologico  prevista dall’art. 25 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. relativo ai lavori di “RICOSTRUZIONE IMMOBILE ADIBITO AD ARCHIVIO
STORICO/DEPOSITO E MAGAZZINO MEZZI COM.LI/SEDE ASSOCIAZIONI LOCALI” allo
studio PANGEA soc. coop. con sede in via Bottego n.4 - 60015 Falconara M.ma (AN), P. IVA
01134510427, al prezzo complessivo di € 800,00 oltre cap ed IVA, come da proposta di
parcella depositata agli atti;

Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico sarà ricompreso nel quadro4.
economico progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di pagamento,5.
ai fini della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, il seguente numero CIG: ZB12DC2212;

Di imputare la somma complessiva di € 1.015,04 (di cui 215,04 € per cap al 4% ed IVA al6.
22%) al codice 11.02.2.02.01.09.019 ex 2683 del bilancio esercizio corrente;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art.192 del D.Lgs. 187.
agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che,
una volta esecutiva, sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di
accettazione delle clausole riportate;

Di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e8.
dietro presentazione di fattura da parte del professionista dopo il ricevimento del contributo
previsto all’ordinanza commissariale n. 37/2017;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto9.
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di10.
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice
di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 27-11-20

IL SEGRETARIO
li, 27-11-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 55 del 23-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


